UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v triển khai thực hiện tháng hành

động vì người cao tuổi

Thanh Hoá, ngày        tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị y tế

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 09/5/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai, thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023;

Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023 được phát động với

chủ đề “Người cao tuổi được phát huy và chăm sóc đầy đủ”; nhằm tổ chức triển

khai, thực hiện các hoạt động nhân Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam

năm 2023 trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị

triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chi Cục Dân số - KHHGĐ tỉnh chủ trì tiếp tục triển khai, thực hiện có

hiệu quả Chương trình chăm sóc sức khỏe NCT trên địa bàn tỉnh đến năm

2030 (theo Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 13/10/2020 của Thủ tướng Chính

phủ); phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan hoàn thành việc cấp thẻ Bảo

hiểm y tế cho NCT chưa có thẻ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương,

chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò của NCT. Tăng

cường vận động nguồn lực hỗ trợ cho NCT hoàn cảnh khó khăn và thực hiện các

mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về

NCT giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

Phối hợp với Hội Người cao tuổi trên địa bàn tuyên truyền về thách thức của

quá trình “già hóa dân số” đối với việc chăm sóc, chăm sóc sức khỏe và phát huy

vai trò của NCT; tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Người cao tuổi, Tháng

hành động vì Người cao tuổi Việt Nam.

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế trong việc thực hiện

khám, chữa bệnh cho NCT; hướng dẫn các trạm y tế xã, phường, thị trấn lập hồ

sơ theo dõi, quản lý sức khỏe NCT ở cơ sở; khám sức khỏe định kỳ cho NCT tại

cơ sở theo quy định tại Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ Y

tế và Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tổ chức các hoạt động tư

vấn, chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh miễn phí cho người cao tuổi; đặc biệt

2

quan tâm người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách. Thực hiện

chương trình “Mắt sáng cho người cao tuổi”, theo dõi, chăm sóc sức khỏe ban đầu

cho người cao tuổi tại nơi cư trú theo quy định.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; báo

cáo kết quả về Sở Y tế trước ngày 30/10/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở LĐTBXH (để phối hợp);

- Ban lãnh đạo Sở (để báo cáo);

- Hội Người cao tuổi tỉnh ((để phối hợp);

- UBND các huyện, thị, thành phố (để phối hợp);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN(02).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-13T09:35:09+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-13T16:09:14+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-13T16:10:20+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-13T16:12:27+0700